
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 938 / 2017

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  PIANI  VIABILI 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI.  ANNO  2012.  ZONA  V.  LOTTO  4.  CUP 
G37H16000640005. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA SOMMA DI 
EURO  573,40  (IVA  INCLUSA)  PER  ACQUISTO  DI  PENETRO  METRO 
PORTATILE PRESSO LA DITTA TEOREMA SRL. CIG: Z9B20EBC77 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 -richiamata la deliberazione n. 42 in data 06.09.2016 del Presidente della Provincia di 
Como, con la quale, in applicazione del principio contabile allegato 4/2 al D.lgs. 118/11 - 
come precisato dalla delibera della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 3/Sez. 
Aut./2016/QMIG, si disponeva l’applicazione dell’avanzo di amministrazione a destinazione 
vincolata di Euro 3.127.032,00 al cap. 24850/8 missione 10 programma 05 – unità 
organizzativa progettazione e innovazione, a finanziamento degli interventi di ripristino di 
piani viabili;

- con deliberazione in data 08.112016 n. 66 il Presidente ha approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria dei 
piani viabili delle strade provinciali – Anno 2012 – Zona V – Lotto 4 – Aggiornamento.” 
dell’importo complessivo di Euro 375.000,00;

 - con determina dirigenziale in data 22.03.2017 n. 218/2017, si aggiudicavano 
definitivamente i lavori di cui all’oggetto all’Impresa IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. 
MARTINO FONTANA SRL con sede Via Bellera, 31, 22010 -PIANELLO DEL LARIO - P.I. 
02136970130 - con l’offerto  ribasso del 23,84% e quindi per l’importo contrattuale di di € 
229.672,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza, esclusa IVA), ed un importo 
complessivo lordo di €.280.199,84 ( IVA compresa);

- il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d’asta risultava così modificato:

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

Atteso che

-     con  Determina  Dirigenziale  n.793  del  20.10.2017,  veniva  modificato  il  quadro 
economico di progetto, su segnalazione del RUP, per consentire l’affidamento di prove di 
laboratorio su conglomerati bituminosi posati in opera in ottemperanza agli articoli 101 
comma 3, e 111 comma 1 e 1-bis del  D.Lgs. n.50/2016, nel  merito delle attività di  
controllo previste, nel seguente modo:  

 QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO

 QUADRO ECONOMICO ASSESTATO 
A SEGUITO AGGIUDICAZIONE ( rib. 
23,84%)

Importo  lavori €  295.000,00  €  224.672,00

Oneri  sicurezza €     5.000,00  €      5.000,00

TOTALE LAVORI € 300.000,00  € 229.672,00

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% € 66.000,00  €  50.527,84

Incentivo per funzioni tecniche 
art. 113 D.Lgs. 50/2016

€   5.850,00  €   5.850,00

Contributo ANAC €      225,00  €      225,00

Spese tecniche per incarichi 
professionali per sicurezza in 
esecuzione (IVA ed oneri inclusi)

€    2.100,00

 

 €    2.100,00

 

Spese tecniche per indagini 
dilaboratorio (IVA ed oneri inclusi)

€      825,00

 

 €    825,00

 

Economie da ribasso   €.   85.800,16

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€. 75.000,00  €. 145.328,00

IMPORTO PROGETTO € 375.000,00  € 375.000,00

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono 
state introdotte modifiche all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 ss.mm.ii. relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 
200.000,00);

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da 
quelle statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del DPR. 207/2010;

 QUADRO 
ECONOMICO 
SUPERATO

VARIAZIONI QUADRO ECONOMICO 
NUOVO 

Importo  lavori €  224.672,00  €  224.672,00

Oneri  sicurezza €      5.000,00  €      5.000,00

TOTALE LAVORI € 229.672,00  €  229.672,00

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% €  50.527,84  €  50.527,84

Incentivo per funzioni tecniche art. 
113 D.Lgs. 50/2016

€   5.850,00  €    5.850,00

Contributo ANAC €      225,00  €       225,00

Spese tecniche per incarichi 
professionali per sicurezza in 
esecuzione (IVA ed oneri inclusi)

€    2.100,00

 

 €     2.100,00

 

Spese tecniche per indagini di 
laboratorio (IVA ed oneri inclusi)

€    825,00

 

+ € 2.444,60 €     3.269,60

Acquisti a fattura €.          0,00 + €1.000,00 €      1.000,00

Economie da ribasso €.   85.800,16 - € 3.444,60 €    82.355,56

    

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€. 145.328,00  €. 144.328,00

IMPORTO PROGETTO € 375.000,00  € 375.000,00

Copia informatica per consultazione



- con rapporto in data 09/11/2017 n. 42160, con il quale il RUP, Geom. Sergio Galli ha 
richiesto l’acquisto di un penetro metro portatile, strumento idoneo a saggiare la 
consistenza dei sottofondi stradali sui quali verranno posati i conglomerati bituminosi;

- con il medesimo rapporto indicava, sulla base di schede tecniche, come strumento 
idoneo il modello WILE-SCT fornito dalla ditta Teorema Srl con sede in via Romilli n. 20/8 
– Milano, per un prezzo netto di €. 470,00 ( IVA esclusa);

- per la fornitura dello strumento è stata individuata la Soc. TEOREMA Srl- “TOPOCENTER” 
con sede in via Romilli n. 20/8 – Milano;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

 considerato che,

-      occorre quindi impegnare la somma complessiva di €. 573,40 (inclusa IVA 22%), 
per l’acquisto dello strumento penetro metro portatile WILE-SCT acquistabile presso 
la Ditta Teorema SRL con Sede in Milano;

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

- l’art. 36 comma 2 lettera a) in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria e alla 
procedura per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

- l’art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici 
da invitare e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016;

 

Dato atto che :

- l’ importo relativo alla fornitura in argomento ammontante  a complessivi  €  573,40 
(Iva 22 %  inclusa) trova: 

 

- stanziamento alla voce del quadro economico “Acquisti a fattura”,e copertura 
finanziaria al  cap.24850/8 imp. 868/17 -   sub. imp.         /2017 ;

 

Dato atto, inoltre, che 

 

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 
L. 102/09;

         

- la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile  entro il 2017; 

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di Approvazione del 

Copia informatica per consultazione



bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  107  del  21.11.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2017;

 

D E T E R M I N A

in relazione al progetto Lavori di manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade 
provinciali. Anno 2012. Zona V. Lotto 4. CUP G37H16000640005

 

1)    di prendere atto della necessità di acquistare uno strumento idoneo atto a 
saggiare la consistenza dei sottofondi su cui verranno posati i conglomerati 
bituminosi;

 

2)     di procedere con l’acquisto del modello di penetro metro portatile WILE-SCT 
fornito dalla ditta Teorema SRL con sede a Milano, via Romilli, 20/8 per l’importo 
complessivo di €. 573,40 (Iva 22 %  inclusa);

 

3)    di dare atto che  l’ importo relativo alla fornitura in argomento ammontante  a 
complessivi  €  573,40 (Iva 22 %  inclusa) trova: 

 

- stanziamento alla voce del quadro economico “Acquisti a fattura”, e copertura 
finanziaria al  cap. 24850/8 imp. 868/17 -   sub. imp.         /2017 ;

 

4)    di dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato 
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

 

5)    di  dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile entro il 
2017;

 

6)    di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di 
competenza. 

Lì, 28/11/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 938 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI DELLE 
STRADE PROVINCIALI. ANNO 2012. ZONA V. LOTTO 4. CUP G37H16000640005. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA SOMMA DI EURO 573,40 (IVA INCLUSA) PER 
ACQUISTO DI PENETRO METRO PORTATILE PRESSO LA DITTA TEOREMA SRL. CIG: 
Z9B20EBC77

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/8 imp. 868/2017 sub. 470/2017 per euro  573,40
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


